
 

Presencial 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017 • ANO IX | N º 342 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N,Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



2 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA   ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 327, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 

. 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N º. 115/2017 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N º. 116/2017 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N º. 117/2017 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 104/2017 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 104/2017 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 012/2017 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 012/2017 

DISPENSA N° 134/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 134/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - processo Nº 134/2017 - DISPENSA 134/2017 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 072/2017 - ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 072/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - processo Nº 072/2017 - Inexigibilidade 072/2017 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



3 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

  

 

 

PORTARIA Nº 327, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

ALTERA O REGIME DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) PARA 20 

(VINTE) HORAS DO SERVIDOR QUE INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais, 

 

CONSIDERANDO que a servidora relacionada requereu o direito de alteração do regime de trabalho 

de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas semanais; 

 

CONSIDERANDO que foram cumpridos os critérios estabelecidos no artigo 47, da Lei Municipal nº 

627, de 19.06.2006 (Estatuto do Magistério Público Municipal de Caetité) e respeitado o prazo de apresentação 

do RDV e de julgamento do pedido, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Determinar a alteração do regime de trabalho, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas 

semanais, de DÓRIS SILVA BATISTA FREITAS, professora, matrícula nº 3505, lotada na Escola de Primeiro 

Grau Dom Manoel Raimundo de Melo, da Secretaria Municipal de Educação, conforme Processo nº 701/2017. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.   

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 05 de dezembro de 2017. 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



4 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 115/2017 

OBJETO: Contratação dos serviços na confecção de materiais gráficos e impressão digital para a manutenção 

das secretarias, deste Município. DATA: 18/12/2017. HORÁRIO: 08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por lote 

LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco 

Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 

08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 05/12/2017. Suzete Izabel Pereira. Pregoeira Municipal  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 116/2017 
OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores, bico de ar e serviços de borracharia, 

destinados à manutenção de veículos, motocicletas e máquinas, deste município. DATA: 19/12/2017. 

HORÁRIO: 08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, 

situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à 

disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 

05/12/2017. Suzete Izabel Pereira. Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 117/2017 

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda da Casa do Estudante, APAE, Casa da 

Gestante, Companhia de Polícia Militar, CAPS, Serviço de Convivência e demais secretarias, deste Município. 

DATA: 20/12/2017. HORÁRIO: 08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro 

Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital 

estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 

05/12/2017. Suzete Izabel Pereira. Pregoeira. 

  

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



5 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 104/2017 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, após examinar a proposta apresentada pela empresa 

participante da Licitação, em forma de Pregão Presencial e tendo em vistas as negociações oferecidas e 

demais condições oferecidas por esta, obedecidas às exigências legais e regulamentares, decide 

ADJUDICAR a contratação de empresa especializada para aluguel de equipamentos temporários 

necessários para a realização de evento em comemoração aos festejos da Padroeira no Distrito de 

Santa Luzia, neste Município, que teve como vencedora: AVANDIR DA SILVA SILVEIRA - ME inscrita no 

CNPJ: 07.262.443/0001-08, vencedora em todos os itens com o valor total de R$ 15.300,00 (quinze mil 

trezentos reais). 

 

Caetité – BA, 01 de dezembro de 2017. 

 

Suzete Izabel Pereira 

Pregoeira Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



6 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 104/2017 
 

 Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, Estado da Bahia, referente ao 

Pregão Presencial n° 104/2017, fica homologada a adjudicação feita a licitante: AVANDIR DA SILVA 

SILVEIRA - ME inscrita no CNPJ: 07.262.443/0001-08, vencedora em todos os itens com o valor total de 

R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 

aluguel de equipamentos temporários necessários para a realização de evento em comemoração aos 

festejos da Padroeira no Distrito de Santa Luzia, neste Município. 

Fica autorizado, portanto, o aluguel de equipamentos temporários que trata a presente licitação. 

 

Caetité – BA, 01 de dezembro de 2017. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



7 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2017 

 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAETITÉ, Estado da Bahia, referente à Tomada de Preço nº 012/2017, fica adjudicada a contratação 

da licitante:JR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

13.963.910/0001-11,no valor de R$ 542.550,17 (quinhentos e quarenta e dois mil quinhentos e 

cinquenta reais e dezessete centavos),para a contratação de empresa especializada para continuação 

da execução dos serviços na construção de 01(uma) escola no Bairro da Chácara, no Município de 

Caetité/BA, Termo de Compromisso PAR Nº 18036. 

 

Caetité – BA, 04 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



8 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2017 

 

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAETITÉ, Estado da Bahia, referente à Tomada de Preço nº 012/2017, fica homologada a 

contratação da licitante:JR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI- ME, inscrita no CNPJ sob 

o nº 13.963.910/0001-11, no valor de R$ 542.550,17 (quinhentos e quarenta e dois mil quinhentos e 

cinquenta reais e dezessete centavos), para a contratação de empresa especializada para continuação 

da execução dos serviços na construção de 01(uma) escola no Bairro da Chácara, no Município de 

Caetité/BA, Termo de Compromisso PAR Nº 18036. 

Autorizo, portanto, os serviços de que trata a presente licitação. 

 

 

Caetité – BA, 04 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



9 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

DISPENSA N° 134/2017 

ADJUDICAÇÃO 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de março 

de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 134/2017 e após a verificação de 

todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor de ROMERO 

FERNANDES DE MORAIS, CPF: 949.081.685-04,residente à Rua 1º de Junho, Centro, Caetité-Ba, CEP: 

46.400-000, no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

 

Caetité-BA, 30 de outubro de 2017. 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



10 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

 

 

DISPENSA N° 134/2017 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 134/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor de ROMERO FERNANDES DE MORAIS, CPF: 949.081.685-04, situada em 

Rua 1º de Junho, Centro, Caetité-Ba, CEP: 46.400-000, objetivando a contratação de mão de obra para 

confecção de uma árvore de natal para o Natal Luz da cidade de Caetité-Ba, no valor total R$ 7.000,00 (sete 

mil reais). 

Caetité-BA, 30 de  novembro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



11 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do processo Nº 134/2017, DISPENSA 134/2017, em favor de ROMERO FERNANDES DE 

MORAIS, CPF: 949.081.685-04, situada em Rua 1º de Junho, Centro, Caetité-Ba, CEP: 46.400-000, 

paracontratação de mão de obra para confecção de uma árvore de natal para o Natal Luz da cidade de 

Caetité-Ba, no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais), de acordo com o inciso II do artigo 24 da Lei 

8.666/93. 

 

Caetité, 30 de novembro de 2017. 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



12 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 072/2017 

ADJUDICAÇÃO 

 
Nós, membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180/2017, de 20 de 

março de 2017, reunimo-nos para analisar o processo de Inexigibilidade de Licitação n° 072/2017 e após 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da 

empresa ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 09.025.213/0001-42, estabelecida à 

Praça Nelson Lula, 306, Centro, Brumado/BA, CEP: 46.100-000, referente à contratação de show musical para 

apresentação em comemoração à Festa de Santa Luzia padroeira de Santa Luzia distrito de Caetité/BA com o 

cantor Cris Pimenta no dia 12 de dezembro de 2017, sendo que o valor total é de R$ 13.000,00 (treze mil 

reais). 

 

 

 

Caetité – BA, 30 de novembro de 2017. 

 

 

 

Solange Souza Silva 

Presidente da Comissão 

 

Silvana Teixeira Santos 

Membro da Comissão 

  

Crislaine Junqueira Aguiar Silva 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



13 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 072/2017 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

HOMOLOGO o presente termo de inexigibilidade de Licitação, para que surta os seus jurídicos e legais 

efeitos, referente à Inexigibilidade de Licitação n° 072/2017 e determino a contratação da empresa ATITUDE 

PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA inscrita no CNPJ nº: 09.025.213/0001-42, estabelecida à Praça Nelson Lula, 

306, Centro, Brumado/BA, CEP: 46.100-000, referente à contratação de show musical para apresentação em 

comemoração à Festa de Santa Luzia padroeira de Santa Luzia distrito de Caetité/BA com o cantor Cris 

Pimenta no dia 12 de dezembro de 2017, sendo que o valor total é de R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

  

 

Caetité - BA, 30 de novembro de 2017. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



14 
 

CAETITÉ 

 

 

TERÇA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 342 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

O prefeito municipal de Caetité – Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos administrativos do 

processo Nº 072/2017, Inexigibilidade 072/2017, de contratação de show musical para apresentação em 

comemoração à Festa de Santa Luzia padroeira de Santa Luzia distrito de Caetité/BA com o cantor Cris 

Pimenta no dia 12 de dezembro de 2017, em favor da empresa ATITUDE PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, 

inscrita no CNPJ: 09.025.213/0001-42, estabelecida à Praça Nelson Lula, 306, Centro, Brumado/BA, CEP: 

46.100-000, com valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais), de acordo com o art. 25, inciso III da Lei n. º 

8.666/93. 

  

Caetité – BA, 30 de novembro de 2017. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 334B-46C2-548B-D991.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/334B-

46C2-548B-D991 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 334B-46C2-548B-D991

 

 
Hash do Documento

1F76DC5BCFF1DBD782E60F2F9F6A8433FCF90884E5809FC1AC908C5B2B152740
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/12/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 05/12/2017 18:42 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


